§ 1º - É vedado a remoção ou transferência “ex-ofício” do 
servidor invés-tido em cargo eletivo desde a expedição de 
diploma até o término do mandato. 
§ 2º - Será responsabilizada a autoridade que infringir o 
disposto neste artigo. 
§ 3º - O interstício para transferência será de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias na classe ou no cargo isolado. 

SEÇÃO V 
Da Readaptação 
Art. 76º - Readaptação é a investidura do servidor estável em 
cargo mais compatível com a sua capacidade física ou mental. 
Art. 77º - A readaptação far-se-á: 
I – quando se verificar modificações no estado físico ou

[...]

reclamações, seu processamento e prazos. 

TÍTULO VI 
Dos Direitos e Vantagens 
CAPÍTULO I 
Do Tempo de Serviço 
ART. 92º - Será feita em dias, considerando-se os não úteis, a 
apuração do tempo de serviço. 
§ 1º - O número de dias será convertido em anos, 
considerando o ano com 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. 
§ 2º - Operada a conversação, os dias restantes, até 182 
(cento e oitenta e dois) dias serão computados, arredondando-
se para um ano, quando excederem este número, nos casos 
de cálculo para efeito de aposentadoria por invalidez. 
Art. 93º - Será considerado como de efetivo exercício o 
afastamento em virtude de: 
I – férias em qualquer título;